
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯРЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

10.12.2020                                                  №   542                         р.п. Каменоломни 
 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», Положением о проведении всероссийской 
олимпиады школьников на территории Ростовской области (утверждено приказом 
минобразования Ростовской области от 10.12.2014 № 762), приказом  
минобразования Ростовской области от 30.10.2020 № 974 «О проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
по общеобразовательным предметам в 2020 -2021 учебном году», приказом отдела 
образования Администрации Октябрьского района от 09.11.2020№ 474  
«О  проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2020-2021 учебном году», с целью реализации 
мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей 
организован и проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
по 18 предметам, в котором приняли участие 257 обучающихся из 23 
общеобразовательных организаций района (2019 год - 209 учащихся). Предметные 
олимпиады проводились на базе общеобразовательных организаций  с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических требований. При проведении олимпиад 
присутствовали  члены муниципальной комиссии, осуществлялась видеозапись. 

В предметных олимпиадах приняли участие победители школьного этапа 
текущего года, призеры, набравшие необходимое количество баллов. Многие 
принимали участие по 2 и более предметам, таким образом, количество фактов 
участия составляет – 387 (меньше по сравнению с 2019 годом  
на 32 участника). Наибольший интерес школьники района проявили к олимпиадам  
по русскому языку (64 участника), биологии (40 участников), физическая культура  
(32 чел.), литература (29 чел.), наименьший интерес к астрономии (6 участников),  
информатике и ИКТ (4 чел.), искусство (МХК) -1 чел. 
Наибольшую активность в предметных олимпиадах проявили обучающиеся МБОУ 
СОШ №№ 48, 33, 72, 52, 41, 61, 62, гимназии 20, лицея 82. Наименьшее количество 
участников олимпиады из МБОУ СОШ №№ 3, 9, 68, МБОУ ООШ №№ 27, 75. 

Об итогах проведения 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников  
по общеобразовательным предметам  
в 2020 -2021 учебном году 

 



МБОУ ООШ №19, МБОУ СОШ № 4 не участвовали в муниципальном этапе 
олимпиады. 

При анализе качества подготовки участников к муниципальному  
этапу учитывались различные показатели: доля количества участий в муниципальном 
этапе относительно общего количества обучающихся 7-11 классов 
 в общеобразовательных учреждениях; количество олимпиад и участников 
 муниципального этапа; доля победителей и призеров относительно количества 
 участников (приложение 5). 

Победителями и призерами муниципального этапа всероссийской олимпиады 
 школьников стали 41 обучающийся по предметам: английский язык, биология, 
 литература, математика, немецкий язык, обществознание, ОБЖ, технология, 
физическая культура. По количеству призеров и победителей определены 
общеобразовательные организации, имеющие наибольшее количество победных и 
призовых мест: МБОУ СОШ № 48 –6 (3 победителя и 3 призера), МБОУ лицей № 82 
им. А.Н. Знаменского -6 (3 победителя и 3 призера), МБОУ СОШ № 77- 
6 (2 победителя и 4 призера), МБОУ гимназия № 20 им. С.С. Станчева - 
 4 (1 –победитель и 3 призера), МБОУ СОШ № 61 -4 (1 победитель  
и 3 призера), (МБОУ СОШ № 41 -4 призера, МБОУ СОШ № 72 -3 (1 победитель 
 и 2 призера), по  2 призовых места получили  МБОУ СОШ № 52 (1 победитель  
и 1 призер), МБОУ СОШ № 33 (2 призера), 1 призовое место заняли СОШ № 43-
(1победитель), МБОУ СОШ № 23 (1-призер), МБОУ СОШ № 26 (1 –призер). 

Как и в прошлом году, самыми сложными для школьников района стали 
предметы: информатика, физика, астрономия, право. Это связано как со сложностью 
заданий, так и с недостаточным уровнем подготовки школьных команд, что 
свидетельствует о необходимости дополнительной подготовки участников 
олимпиады. 

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить списки и наградить дипломами победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 1). 

2.Поощрить Благодарственными письмами педагогов-наставников, 
подготовивших победителей и призеров муниципального этапа ВсОШ. 
(приложение 2). 

2.Объявить благодарность за высокий уровень подготовки школьной 
команды и организацию участия в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников руководителям общеобразовательных организаций: 
- Ивановой Ольге Владимировне, директору МБОУ СОШ №48; 
- Кобец Ольге Николаевне, директору МБОУ лицея № 82; 
- Симоновой Нине Игоревне, директору МБОУ СОШ № 77; 
- Остриковой Любови Николаевне, директору МБОУ гимназии № 20; 
- Табаровец Елене Владимировне, директору МБОУ СОШ № 61; 
- Медному Алексею Петровичу, директору МБОУ СОШ № 41; 
- Хохлачевой Любови Гавриловне, директору МБОУ СОШ № 72; 
- Световому Вячеславу Валерьевичу, директору МБОУ СОШ №52; 
- Долматовой Татьяне Витальевне, директору МБОУ СОШ № 33; 
 



3. Объявить благодарность членам муниципальной комиссии  олимпиады 
(приложение 3). 

4.Объявить благодарность членам муниципального жюри олимпиады 
(приложение 4). 

5.Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать 
использовать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады 
 школьников для установления стимулирующих выплат учителям, подготовивших 
 победителей и призеров. 

6.Руководителям школьных методических объединений учителей –
предметников проанализировать итоги олимпиады, подготовить планы 
мероприятий, направленных на организацию работы с одаренными и 
мотивированными учащимися на школьном уровне и повышение уровня их 
подготовки. 

7.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника отдела образования по образовательному менеджменту  
Сухоносенко А.В. 

 
Начальник отдела образования                                                                  Тараско А.А. 
  

 
 
 
 
 
 

                                                                     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к приказу отдела образования  
Администрации Октябрьского района от 10.12.2020 № 542 

 
 

Список наставников, подготовивших победителей 
и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
№ 
пп 

Предмет Ф.И.О. наставника Общеобразовательная 
организация 

1 Английский язык 
Английский язык 

Лысенко Надежда Сергеевна МБОУ СОШ № 48 
2 Дворцова Надежда Григорьевна МБОУ гимназия № 20 
3 Биология Попова Екатерина Алексеевна МБОУ СОШ № 26 
4 Биология Минаева Таисия Михайловна МБОУ СОШ № 41 
5 Биология Сухарева Наталья 

Александровна 
МБОУ гимназия № 20 

6 Литература Крючкова Наталья 
Владимировна 

МБОУ лицей № 82 

7 Литература Ашнина  Ольга Михайловна МБОУ СОШ № 33 
8 Литература Полупанова Надежда 

Васильевна 
МБОУ лицей № 82 

9 Литература Алексеенко Светлана 
Николаевна 

МБОУ гимназия № 20 

10 Литература Ханмагомедова Назират 
Сиражудиновна 

МБОУ СОШ № 62 

11 Литература Щербакова Юлия Анатольевна МБОУ СОШ № 48 
12 Литература Бойко Татьяна Владимировна МБОУ СОШ № 77 
13 Математика Хачатрян Татьяна Вагановна МБОУ СОШ № 48 
14 Математика Галактионова Татьяна 

Васильевна 
МБОУ СОШ № 5 

15 Математика Световая Юлия Ивановна МБОУ СОШ № 52 
16 Математика Анищенков Сергей Сергеевич МБОУ СОШ № 72 
17 Математика Гончаренко Людмила 

Владимировна 
МБОУ лицей № 82 

18 Немецкий язык Грибанова  Ольга Леонидовна МБОУ СОШ № 61 
19 Немецкий язык Овчаренко Инна Анатольевна МБОУ СОШ № 41 
20 ОБЖ Конева Инна Владимировна МБОУ СОШ № 77 
21 ОБЖ Морозов Сергей Викторович МБОУ  СОШ № 72 
20 Обществознание Руденко Марина Николаевна МБОУ СОШ № 48 
21 Технология Ефимова Ирина Валентиновна МБОУ лицей № 82 
22 Технология Лыков Александр Николаевич МБОУ лицей № 82 
23 Физическая культура Степаненко Евгения Евгеньевна МБОУ СОШ № 43 
24 Физическая культура Долматов Сергей Валерьевич МБОУ СОШ № 33 
25 Физическая культура Шарченко Алексей 

Владимирович 
МБОУ СОШ № 23 

26 Физическая культура Баранов Сергей Васильевич МБОУ СОШ № 52 
27 Физическая культура Лихолетов Дмитрий  

Анатольевич 
МБОУ СОШ № 72 

28 Физическая культура Шантаренко Владимир 
Владимирович 

МБОУ СОШ № 48 

 
 

 



Приложение № 3 к приказу отдела образования  
Администрации Октябрьского района от 10.12.2020 № 542 

 
 

Список членов муниципальной комиссии  
 
 

- Шаблий Алексей Сергеевич, директор МБОУ СОШ № 4; 
- Карманова Екатерина Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ ООШ № 27; 
- Цуриков Александр Дмитриевич, директор МБОУ СОШ № 3; 
- Анишко Дарья Геннадьевна, педагог-психолог МБОУ лицей № 82; 
- Семендяева Ирина Геннадьевна, педагог-библиотекарь МБОУ лицей № 82; 
- Казмина Юлия Алексеевна, учитель МБОУ гимназии № 20; 
- Конкина Юлия Владимировна, учитель МБОУ гимназии № 20; 
Марущенко Татьяна Михайловна, социальный педагог МБОУ СОШ № 23; 
Долматов Сергей Валерьевич, преподаватель –организатор  ОБЖ МБОУ СОШ № 33; 
Семенист Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 52; 
Шульженко Кристина Дмитриевна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 41; 
Ткаченко Наталья Викторовна, учитель  МБОУ СОШ  № 61; 
Доляк Виктория Владимировна, педагог-библиотекарь МБОУ СОШ № 62: 
Евсеева Ирина Васильевна, педагог-психолог МБОУ СОШ № 63; 
Твердохлеб Галина Анатольевна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 73 

 
 

                                                Приложение № 4 к приказу отдела образования  
Администрации Октябрьского района от 10.12.2020 № 542 

 
 

Список членов  жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

 
- Коробейникова Татьяна Николаевна-учитель английского языка МБОУ СОШ № 23; 
- Самойлова Елена Юрьевна-учитель английского языка МБОУ лицей № 82; 
- Сердюкова Анастасия Николаевна-учитель английского языка МБОУ гимназии № 20; 
- Дегтярев Александр Иванович-учитель астрономии МБОУ лицей № 82; 
- Колычева Елена Анатольевна-учитель биологии МБОУ лицей № 82; 
- Моргачева Евгения Александровна-учитель биологии и химии МБОУ СОШ № 3; 
- Бельских Вера Николаевна-учитель географии МБОУ лицей № 82; 
- Козлова Елена Борисовна-учитель географии МБОУ гимназии № 20; 
- Алексеенко Светлана Николаевна-учитель русского языка и литературы МБОУ гимназии № 20; 
- Болоцкова Наталья Геннадьевна-учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 3; 
- Климова Алина Васильевна-учитель русского языка и литературы  МБОУ СОШ № 63; 
- Шведова Марина Леонидовна-учитель русского языка и литературы  МБОУ лицей № 82; 
- Ковальчук Светлана Дмитриевна-методист МАУ ИМК; 
- Непушкина Ирина Владимировна-учитель русского языка и литературы МБОУ  лицея №82  
- Алдохина Любовь Эдуардовна-учитель русского языка и литературы  МБОУ  СОШ № 3 
- Скубба Светлана Викторовна-учитель русского языка и литературы  МБОУ СОШ № 23 
- Гончаренко Людмила Владимировна-учитель  математики МБОУ лицей № 82; 
- Фомичева Ульяна Николаевна-учитель математики  МБОУ гимназии № 20; 
- Раенко Наталья Николаевна-учитель математики МБОУ СОШ №23; 
- Калиниченко Татьяна  Алексеевна-учитель  математики МБОУ СОШ № 33 
- Вереитинова Ольга Анатольевна-учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 63; 



- Кундрюкова Татьяна Викторовна-учитель истории и обществознания МБОУ лицея № 82; 
- Карачанова Анна  Васильевна-учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 61; 
- Мумикова Светлана Ивановна-учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 23; 
- Омельченко Светлана Анатольевна-учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 23; 
- Ребедайло Екатерина Сергеевна-учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 3; 
- Грибанова Ольга  Леонидовна-учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 61; 
- Хлопушина  Любовь  Дмитриевна-учитель  немецкого языка МБОУ СОШ № 23; 
- Марущенко Татьяна Михайловна-преподаватель  ОБЖ МБОУ СОШ №23; 
- Сухарева  Наталья Александровна-учитель  химии МБОУ гимназии № 20; 
- Ламакина Ольга Васильевна-учитель физики  МБОУ СОШ  № 33; 
- Салназарян Любовь Николаевна-учитель физики МБОУ СОШ № 73; 
- Бузнякова Алла А-учитель МБОУ гимназии № 20; 
- Шевнякова  Татьяна Викторовна-учитель физики МБОУ СОШ  № 61; 
- Полоненко Алексей Владимирович-учитель физической культуры МБОУ СОШ № 26; 
- Мароховская Людмила Васильевна-учитель физической культуры МБОУ СОШ  № 3; 
- Шарченко Алексей Владимирович-учитель физической культуры МБОУ СОШ № 23; 
- Червина Наталья Владимировна-учитель физической культуры МБОУ лицей № 82; 
- Кружилина Ирина Евгеньевна-учитель физической культуры МБОУ СОШ  № 5; 
- Степаненко Евгения Евгеньевна-учитель физической культуры МБОУ СОШ  № 43 

 
 
 

 
 

 




